
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018 Edição nº 4006 – Crato/CE 

Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018. 

   
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2018.08.23.1  O Pregoeiro Oficial 

da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na 

modalidade Pregão de Registro formal de preço por Unidade nº 14/2018 , do tipo presencial, cujo objeto Aquisição de poste de concreto pertencentes à 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, com data de recebimento dos 

envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 19 de setembro de 2018, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na 

sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de 

segunda a sexta-feira ou pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 05 de setembro de 2018. Nilvando Barboza do Vale - Pregoeiro Oficial da 

SAEEC. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.08.30.1 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.08.30.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de setembro de 2018 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, 

ESPORTIVOS) E LIVROS PARA  IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO 

TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012/ MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 05 de setembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.08.08.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.08.08.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de setembro de 2018 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 05 de setembro de 2018. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O Secretário de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2017.09.05.2, decorrente do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2017.09.04.1, cujo objeto é locação de imóvel, localizado na rua Antonio Pereira, nº 250, Alto da Penha, Crato/CE, 

para abrigar a sede do SAMU, junto a Secretaria Municipal de Saúde e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO:  FRANCISCA FRANCILENE DE MENESES. PRAZO DE 

DURAÇÃO: 12 MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE:  ANDRÉ BARRETO ESMERALDO. Crato/CE, 05 de Setembro de 2018. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.05.11.3. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.07.27.2. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA 
CONTRATADA: NORDESTE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA – EPP - CONTRATO: 2018.08.31.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 137.153,42 
(CENTO E TRINTA E SETE MIL CENTOS E CIQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº SMS: SAMU (0402.10.122.0007.2.004); FMS: 
DST/HIV/AIDS (0403.10.305.0013.2.035); CAPS (0403.10.302.0020.2.029); TUBERCULOSE (0403.10.305.0187.2.037) - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. DATA DO CONTRATO: 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 

http://www.saaeccrato.com.br/


  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº4006– Crato/CE, Quinta, 06  de Setembro de 2018. 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.03.27.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.01.16.3, CUJO OBJETO 

É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA AV. HERMES PARAÍBA NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. LUIZ BARRETO DE MORAIS JUNIOR, INSCRITO NO 

CREA-CE 2665D QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.08.01, O SR. 

SAULO MENDES TEIXEIRA INSCRITA NO CREA/CE Nº51784/D - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 01 DE JUNHO DE 2018. 

   

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.03.27.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.01.16.3, CUJO OBJETO 

É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA AV. HERMES PARAÍBA NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. SAULO MENDES TEIXEIRA INSCRITA NO CREA/CE 

Nº51784/D QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.08.01, A SRA. CAMILA 

MOREIRA FERREIRA DA FRANCA INSCRITA NO CREA/CE Nº 51554. - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 30 DE AGOSTO DE 2018. 

   

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.11.20.1, 

DECORRENTE DO RDC PRESENCIAL Nº 2017.08.22.5, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO N°: 0424378-

20/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. 

PEDRO LUIS DOMINGUES FILHO, INSCRITO NO CPF Nº 978.357.143-53, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER 

DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2017.11.20.1, O SR. SAULO MENDES TEIXEIRA INSCRITA NO CREA/CE Nº 

51784/D. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 16 DE AGOSTO DE 

2018. 

  

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.08.01.2, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.05.03.4, CUJO OBJETO 

É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, 

ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 012/CIDADES/2018, REFERENTE AOS MAPPS 4257, 4258 E 4259 NO MUNICÍPIO DO 

CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. SAULO MENDES TEIXEIRA INSCRITA NO CREA/CE Nº 

51784/D, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.08.01, A SRA. MARIA 

VALÉRIA VIEIRA DA SILVA INSCRITA NO CREA/CE Nº 46446/D - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 06 DE AGOSTO DE 2018.  

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.06.27.2, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.04.05.1, CUJO OBJETO 

É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA VIA DE ACESSO À 

COMUNIDADE DO SÍTIO BRÉA, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. LUIZ 

BARRETO DE MORAIS JUNIOR, INSCRITO NO CREA-CE 2665D QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA 

GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.08.01, O SR. SAULO MENDES TEIXEIRA INSCRITA NO CREA/CE Nº51784/D - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 12 DE JULHO DE 2018. 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº4006– Crato/CE, Quinta, 06  de Setembro de 2018. 
   

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.06.27.2, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.04.05.1, CUJO OBJETO 

É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA VIA DE ACESSO À 

COMUNIDADE DO SÍTIO BRÉA, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. 

SAULO MENDES TEIXEIRA INSCRITA NO CREA/CE Nº 51784/D QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA 

GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.08.01, A SRA. CAMILA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA INSCRITA NO CREA/CE Nº 

51554/D - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 30 DE AGOSTO DE 

2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2018.04.18.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.09.1, CUJO OBJETIVO É A 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA PAULO LIMAVERDE, NO 

DISTRITO DE SANTA FÉ, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 011/2017 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 

ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2018 - ASSINA PELO CONTRATADO: 

NEWTON BENTO DA SILVA- ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO - CRATO/CE, 17 DE 

AGOSTO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.10.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA 

GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM 

VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JANEIRO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA- 

ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO - CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

 

  

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº4006– Crato/CE, Quinta, 06  de Setembro de 2018. 
 

SECRETARIA MUICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTAVÉL 
 
PORTARIA Nº 3108002/2018 - GP 
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2018 
 
EMENTA: Dispõe sobre delegação de competências encaminhamento de expedientes internos de menor complexidade da Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico Sustentável- SETURDES.  
 
O SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, no uso das suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica o servidor MARIA ADRIANA PEIXOTO SARAIVA – Matrícula 3112, ocupante da função de Auxiliar Administrativo, autorizado a 
encaminhar expedientes internos de menor complexidade , em virtude do afastamento do Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico 
Sustentável, no período de 03/09/18 a 17/09/18. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, em 31 de Agosto de 2018. 
 

Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva 
SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 

 
SECRETARIA MUICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 
PORTARIA Nº 2808001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 28 DE AGOSTO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Projeto “VIDAS PRESERVADAS”, que neste momento vem convidar 
para a II ETAPA DO CURSO “PROJETO VIDAS PRESERVADAS” – PLANEJAMENTO DAS AÇÕES MUNICIPAIS. A referida 
etapa será realizada nos dias 29,  30 e 31 de agosto de 2018, no Auditório José Amorim Sobreira, cito Rua: Maria Tomásia, 230, Aldeota, 
Fortaleza – CE. 
  
Nome: Bruna de Sá Esmeraldo 
CPF:  
Cargo: Psicóloga 
 Lotação: SMTDS 
Simbologia: Servidora Municipal 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 29, 30 e 31/08/2018 
Quantidade: 03(Três) 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 
pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 
  
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 28 de agosto de 2018. 
 

______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 
 

 

 
 



  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº4006– Crato/CE, Quinta, 06  de Setembro de 2018. 
 
PORTARIA Nº 2008001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de receber alguns informativos e documentação sobre o Projeto Jovem Bolsista/ 2018, bem como, 
entregar documentos referentes ao Projeto. Que será  no dia 28 de Agosto de 2018, na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – Centro de 
Políticas Públicas de Juventude/ Projeto Primeiro Passo, cito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza – CE. 
  
Nome: Scarllate da Silva Sousa Formiga 
CPF: 077.618.174-21 
Cargo: Gerente de Núcleo de Gestão de Benefícios, Transferência de Renda e Área de Trabalho  
 Lotação: SMTDS 
Simbologia: CDS 05 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 28/08/2018 
Quantidade: 01(uma) 
Valor da Diária: R$ 210,00  
Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e dez reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 20 de agosto de 2018. 
 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 
PORTARIA Nº 0507003/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 05 DE JULHO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de conduzir o veículo para fazer o deslocamento (Fortaleza à Crato) dos equipamentos do Projeto Sala 
de Atendimento a 100 (cem) conselhos tutelares de municípios do Estado do Ceará, que será no dia 06 de julho de 2018, no Auditório da Secretaria 
Especial de Políticas sobre Drogas -  SPD, cito  Rua Oto de Alencar, 193 Jacarecanga – Fortaleza – CE.  
Nome: Olegário Pereira da Silva  
CPF: 526.017.223-04 
Cargo: Motorista 
 Lotação: SMTDS  
Destino: Fortaleza – CE 
Período: 06/07/2018 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 150,00  
Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 05 de julho de 2018. 

______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº4006– Crato/CE, Quinta, 06  de Setembro de 2018. 
 

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

PORTARIA Nº 3008001/2018 - GP 
CRATO/CE, 30 DE AGOSTO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: A necessidade de comparecimento, no dia 04 de setembro do corrente ano, na Secretaria de Planejamento e Gestão do Governo do 

Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza – CE, para conhecer o sistema de cotação eletrônica para possível adesão ao Município do Crato-CE, bem como 

visita técnica na cidade de Sobral/CE, nos dias 05 e 06 de setembro, com a finalidade de analisar a funcionalidade do Plano Anual de Compras, a 

aplicabilidade da Ata de Registro de Preços, o Sistema de cotação eletrônica e a análise da implantação e operacionalização do pregão eletrônico. 

 

NOME RENNAN LOBO XENOFONTE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 020.202.563-20 PERÍODO 04, 05 e 06/09/2018 

CARGO 
PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO 

MUNICÍPIO 
QUANTIDADE 03 (três) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

900,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de agosto de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 


